
Oggetto:  Indizione di procedura negoziata in forma aggregata, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs.
n.  50/2016 e s.m.i  per l’affidamento della fornitura di supporti  informatici  (CD-DVD) per
immagini e referti di indagini di diagnostica, occorrenti alla ASST della Brianza in qualità di
capofila e alle ASST di Lecco in qualità di mandante, per il periodo di 48 mesi e opzione di
proroga di ulteriori 12 mesi.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Indizione di procedura negoziata in forma aggregata, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs.
n.  50/2016 e s.m.i  per l’affidamento della fornitura di supporti  informatici  (CD-DVD) per
immagini e referti di indagini di diagnostica, occorrenti alla ASST della Brianza in qualità di
capofila e alle ASST di Lecco in qualità di mandante, per il periodo di 48 mesi e opzione di
proroga di ulteriori 12 mesi.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio  delle  attribuzioni  conferite  ai  Dirigenti  con  deliberazione  del  Direttore  Generale
n.1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021;

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che: 

- è  giunto  a  scadenza  il  contratto  per  la  fornitura  di  supporti  informatici  (CD-DVD) per
immagini e referti di indagini di diagnostica/CD Rom per sistema PACS necessari ai presidi
ospedalieri  aziendali,  affidato  con  determinazione  n.  511/2021  alla  società  ERREBIAN
S.p.a. di Roma;

- con proprie note nei mesi di giugno e agosto 2022 - allegate in istruttoria - la S.C. Gestione
Acquisti (Provveditorato-Economato) avviava una verifica:

- con la S.C. Sistemi Informativi Aziendali e con il Magazzino economale per una
verifica in merito ai fabbisogni per la nuova procedura di affidamento;

- con  le  ASST dell'Unione  d'Acquisto  “Unione  ASST:ATS  Brianza-Pavia”  di  cui
questa ASST fa parte e con ASST afferenti ad ulteriori Consorzi, volte a verificare la
presenza  di  contratti  attivi  aventi  medesimo oggetto  di  fornitura  e  possibilità  di
adesione successiva;

- con proprie note in istruttoria, i servizi utilizzatori aziendali indicavano i propri fabbisogni
su base annua, come richiesto per la nuova procedura di gara;

- la verifica in merito alla possibilità di adesione successiva a procedure già in essere dava
esito negativo;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RICHIAMATE le Linee Guida regionali  in materia di  acquisti  di  beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella DGR 6387 del 16 maggio 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2022) e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

ACCERTATO che non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip e/o da ARIA S.p.A. per
forniture specifiche come quella in argomento e che, come dato riscontrare anche nel documento di
programmazione dell’attività di ARIA SpA per il biennio 2022 – 2023, prot. 4442 del 09 febbraio
2022  a  firma  congiunta  del  Direttore  Generale  Welfare  di  Regione  Lombardia  e  del  Direttore
Generale di ARIA, la stessa non è in previsione;

TENUTO CONTO che  le  già  richiamate  Linee  Guida  regionali  confermano,  per  le  categorie
merceologiche  non  ricomprese  nel  DPCM  11.07.2018  e  in  assenza  di  convenzioni  attive,  la
necessità di  aggregazione della spesa partendo dal “territorio”,  stimolando dunque aggregazione
stabili tra Enti, a livello di Unioni d’acquisto/Consorzi, riconosciuti quali soggetti sub-aggregatori
regionali;

PRESO ATTO pertanto che in data 23 agosto 2022 questa ASST inviava alle ASST dell'Unione
d'Acquisto Unione ASST:ATS Brianza-Pavia notizia della presente procedura, chiedendo riscontro
per eventuale volontà di aggregazione entro il 2 settembre 2022 e che a tale richiesta rispondeva
positivamente l’ASST di Lecco, inviando i propri fabbisogni come da nota in atti istruttori;

PRESO ATTO che, sulla scorta dei fabbisogni esplicitati dalla ASST della Brianza e dalla ASST di
Lecco, così come indicati nel prospetto in atti istruttori - pari a n. 175.000 pezzi annui - la base
d’asta per un periodo di 48 mesi è stata stimata in € 91.000,00 IVA esclusa (prezzo unitario € 0,13);

ATTESO che le disposizioni legislative che attualmente disciplinano le procedure alle quali gli Enti
Pubblici devono attenersi nella scelta dei soggetti cui affidare la fornitura di beni e l’appalto di
servizi prevedono che, per valori entro la soglia comunitaria, così come definite dall’art. 35 del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., gli stessi facciano ricorso alla procedura negoziata ex art. 63 del citato
Decreto, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un
criterio  di  rotazione  degli  inviti  (art.  1  L.  n.  120/2020  come sostituita  dall’art.  51  della  L.  n.
108/2021);

RITENUTO quindi  opportuno,  in  considerazione  dell’importo  stimato,  indire  una  procedura
negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura in
argomento,  da aggiudicarsi  -  data la natura e l’oggetto dell’appalto trattandosi di  caratteristiche
standardizzate  -  con il  criterio  del  minor  prezzo,  previa verifica di  idoneità  dei  prodotti  offerti
rispetto alle caratteristiche minime richieste e per un importo a base di asta non superabile di €
91.000,00 IVA esclusa per i 48 mesi di durata certa della fornitura;

RILEVATO che, nel rispetto dei principi enunciati all’art. 30, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., viste anche le le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – approvate
dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56
del 19 aprile 2017 con delibera n. 206 del 01.03.2018 - gli atti di gara, al fine di garantire la più
ampia  partecipazione  e  la  massima  concorrenzialità,  saranno  resi  visibili  a  tutti  i  fornitori

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



eventualmente interessati, mediante pubblicazione sul sito www.ariaspa.it - sezione Bandi di gara su
Sintel.  Apposito avviso di avvio procedura sarà pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione
dedicata di Amministrazione Trasparente;

PRECISATO che la procedura in oggetto, svolta in forma aggregata, originerà distinti  rapporti
contrattuali tra l’aggiudicatario e le Aziende partecipanti e che gli importi massimi stimati per la
fornitura di 48 mesi, per ciascuna ASST, sono i seguenti:

ASST della Brianza: € 46.020,00 IVA esclusa per 48 mesi;

ASST di Lecco: € 44.980,00 IVA esclusa per 48 mesi;

DATO ATTO che,  in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in
materia anche di contenimento della spesa, dalle Regole di Sistema 2022 e dalla Legge Regionale 
n. 33/2007, l’intera procedura verrà svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel;

PRECISATO che l’oggetto della procedura in argomento non rientra tra le categorie di cui all’art. 1
del  D.P.C.M.  dell’11  luglio  2018  Individuazione  delle  categorie  merceologiche,  ai  sensi
dell’articolo 9, comma 3, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni,
dalla legge 23 luglio 2014, n. 89; 

EVIDENZIATO che la  fornitura di cui  trattasi  è stata prevista nella Programmazione biennale
(2022-2023) delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a Euro 40.000,00
(IVA  esclusa),  approvata  con  deliberazione  n.  328  del  20  aprile  2022  –  CUI  n.
F09314320962202200024;

CONSIDERATO che con successivi provvedimenti sarà nominato il D.E.C., di cui all’art. 111,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO inoltre  necessario,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  negoziata  di  cui
trattasi  –  la  cui  decorrenza  sarà  presumibilmente  dal  1  gennaio  2023 –  dare  prosecuzione  alla
fornitura in essere con la società ERREBIAN S.p.a. di Roma per il periodo massimo di tre mesi fino
al 31 dicembre 2022 e per un importo massimo di € 2.500 IVA esclusa;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
stimati per l’ASST della Brianza in € 48.520,00 IVA esclusa, pari ad € 59.194,40 IVA inclusa al
22%, che:

- per  l'importo  di  €  3.050,00  IVA inclusa  trovano  capienza  nel  conto  n.  27.20.300002
MATERIALE INFORMATICO del Bilancio Sanitario per l’anno 2022;

- per l’importo residuo di € 56.144,40 IVA inclusa al 22%, troveranno annotazione nei Bilanci
Preventivi Sanitari degli esercizi successivi, al medesimo conto;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di indire una procedura negoziata in forma aggregata, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.  per l’affidamento della fornitura di  supporti  informatici  (CD-DVD) per
immagini e referti di indagini di diagnostica, occorrenti alla ASST della Brianza in qualità di
capofila e alle ASST di Lecco in qualità di mandante, per il periodo di 48 mesi e opzione di
proroga di ulteriori 12 mesi, secondo i fabbisogni rilevati e per un importo complessivo a
base di asta non superabile pari ad € 91.000,00 IVA esclusa riferita ai 48 mesi di durata certa
dell’appalto, di cui € 46.020,00 IVA esclusa di competenza di questa ASST;

2) di dare atto che la procedura in oggetto, svolta in forma aggregata, originerà distinti rapporti
contrattuali tra l’aggiudicatario e le Aziende partecipanti e che gli importi massimi stimati
per la fornitura per ciascuna ASST sono i seguenti:

ASST della Brianza:   € 46.020,00 IVA esclusa per 48 mesi;

ASST di Lecco:           € 44.980,00 IVA esclusa per 48 mesi;

3) di dare atto che, per la natura e l’oggetto dell’appalto, il criterio dell’aggiudicazione che si
intende adottare è quello del minor prezzo, previa verifica di idoneità dei prodotti offerti
rispetto alle caratteristiche minime richieste;

4) di  dare  atto  che, nel  rispetto  dei  principi  enunciati  all’art.  30,  comma 1  del  D.  Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i., viste anche le le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 – approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016 e
aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 con delibera n. 206 del 01.03.2018 -  gli atti di
gara, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità, saranno
resi  visibili  a  tutti  i  fornitori  eventualmente  interessati,  mediante  pubblicazione  sul
sito www.ariaspa.it - sezione Bandi di gara su Sintel. Apposito avviso di avvio procedura
sarà  pubblicato  anche  sul  sito  istituzionale,  nella  sezione  dedicata  di  Amministrazione
Trasparente

5) di stabilire che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in
materia anche di contenimento della spesa,  dalle Regole di  Sistema 2022 e dalla  Legge
Regionale n. 33/2007, l’intera procedura verrà svolta in via telematica tramite la piattaforma
Sintel;

6) di demandare a successivi provvedimenti la nomina del D.E.C., di cui all’art. 111, comma 2,
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

7) di dare prosecuzione – nelle more degli esiti della presente procedura, la cui decorrenza sarà
presumibilmente dal 1 gennaio 2023 – alla fornitura in essere con la società ERREBIAN
S.p.a. di Roma per il periodo massimo di tre mesi fino al 31 dicembre 2022 e per un importo
massimo di € 2.500 IVA esclusa;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



8) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri
complessivamente stimati per l’ASST della Brianza in € 48.520,00 IVA esclusa, pari ad €
59.194,40 IVA inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024 2025 2026
SAN ALC 27.20.300002 MATERIALE INFORMATICO € 3.050,00 € 14.036,10 € 14.036,10 € 14.036,10 € 14.036,10

Totale--> € 3.050,00 € 14.036,10 € 14.036,10 € 14.036,10 € 14.036,10

Importo (IVA inclusa)

9) di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione
del disposto dell'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che sarà calcolata sulla base
degli indirizzi regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

10) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17–
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-09-30T09:46:30+0200
	VIVIANA SGANGA 1f9c3cbf438538fe21c9d28bbbf6c4dcada731b7


		2022-09-30T09:46:45+0200
	protocollo




